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Утверждаю
Председатель Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского  муниципального района

________________Н.Е.Богдан
04 июня 2018 года 

ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия
№ 4                                                                                                                   04 июня 2018 года
                  
Наименование (тема) контрольного мероприятия: «Проверка организации составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района».
          Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 3.1 плана работы Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района на 2018 год, распоряжение Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района № 35 от 11.05.2018 г. «О проведении контрольного мероприятия».
          Цель(и) контрольного мероприятия: определение законности и достоверности составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района.
          Сроки проведения контрольного мероприятия: с 14.05.2018 г. по 04.06.2018 г.
          Объекты контрольного мероприятия: Администрация Лахденпохского муниципального района.
         Проверяемый период деятельности: декабрь 2016  года – декабрь 2017 года.
        Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района  - Сергушкина Т.В.
        Нормативные документы, использованные в работе:
 - Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ (далее – БК РФ);
 - Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;
 - Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30 сентября 2008 года № 104н «О Порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня»;
- «Положение  о бюджетном процессе в Лахденпохском муниципальном районе», утвержденное Решением Совета Лахденпохского муниципального района XXVII заседания VI созыва № 27/215-6 от 24.11.2016 г. (далее – Положение о бюджетном процессе);
- «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета             Лахденпохского муниципального района», утвержденный постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 2645 от 31.12.2014 г.;
[bookmark: _GoBack] - сводная бюджетная роспись бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов (далее – сводная бюджетная роспись);
 - Регламент работы Совета Лахденпохского муниципального района, утвержденный решением VIII сессии Совета Лахденпохского муниципального района IV созыва от 23.08.2007 года № 87 (с изменениями и дополнениями, утверждёнными на XVII заседании Совета Лахденпохского муниципального района V созыва от 09.08.2012 года № 194;
 - Временный порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года, утвержденный постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 816 от 25.06.2015 г.;
 - расходные расписания, иные первичные документы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
        Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение инспектора по ним:  по результатам контрольного мероприятия инспектором Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района Сергушкиной Т.В. был оформлен и подписан акт проверки от 28.05.2018 г. года (далее – Акт). 28.05.2018 года Акт передан для ознакомления под расписку и.о. Главы Администрации Лахденпохского муниципального района, заместителю Главы Администрации по социальной политике Е.А.Алиповой.
В установленные сроки Администрацией Лахденпохского муниципального района  был возвращен подписанный Акт без возражений и пояснений.
         Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие работе: нет.
         Результаты контрольного мероприятия (анализ соблюдения нормативных правовых актов, установленные нарушения и недостатки в проверяемой сфере и в деятельности объектов контрольного мероприятия с оценкой ущерба или нарушения):
1. Общие положения.
Администрация Лахденпохского муниципального района (далее – Администрация) - орган местного самоуправления муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», осуществляющий исполнительно-распорядительные функции, образованный в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Администрация Лахденпохского муниципального района зарегистрирована в качестве юридического лица 21.10.1998 г. за ОГРН 1121000993815. При постановке юридического лица на учет в налоговом органе ему присвоен ИНН/КПП 1012001120/101201001.
Администрация обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением. 
           В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» Администрация Лахденпохского муниципального района (далее – Администрация) является исполнительно-распорядительным органом Лахденпохского муниципального района, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Карелия.  Администрация Лахденпохского муниципального района осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утвержденным решением  Совета Лахденпохского муниципального района № 14/107-6 от 26.05.2015 г.    

2. Нормативная база, регулирующая процесс составления и  ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района.
            1) Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района утвержден постановлением Администрации № 2645 от 31.12.2014 года (далее – Порядок).  В период с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г. в Порядок Администрацией вносились изменения:
 - постановлением № 819 от 29.06.2015 г.,
 - постановлением № 1130 от 29.12.2015 г.,
 - постановлением № 1143 от 30.12.2015 г.
Определение сводной бюджетной росписи и ее состава дается в двух нормативных актах Администрации Лахденпохского муниципального района: Положении о бюджетном процессе и Порядке. 
При сравнении и анализе формулировок определения сводной бюджетной росписи двух нормативных актов выявлено:
 - в Порядке при описании целевой статьи указано слово «государственным программам», когда как в Положении о бюджетном процессе речь идет только о муниципальных программах;
 - в Порядке после слов … и кодов источников финансирования дефицита… пропущено слово «бюджета».
2). Анализ Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи показал следующее:
2.1).  В пункте 1, по мнению Контрольно-счетного комитета, между словами «…. определяет механизм составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района (далее – бюджетная роспись)» и «и источникам финансирования дефицита бюджета…» пропущено словосочетание «по расходам бюджета», в связи с чем в предложении не согласуются его части.
2.2). В пункте 2 дается ссылка на правовые акты Лахденпохского муниципального района, отмененные на дату проведения контрольного мероприятия:
- решение Совета Лахденпохского муниципального района № 10/33-6 «О бюджетном процессе в Лахденпохском муниципальном районе» - отменено решением Совета Лахденпохского муниципального района № 27/215-6 от 24.11.2016 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Лахденпохском муниципальном районе». Необходимо отметить, что в Порядке неверно указан номер решения Совета Лахденпохского муниципального района от 30.09.2014 г.(указан № 10/33-6, а необходимо было указать № 10/66-6);
 - решение Совета Лахденпохского муниципального района № 28 от 24.12.2009 г. «Об утверждении положения об Администрации Лахденпохского муниципального района». По состоянию на 15.05.2018 г. действует Положение об Администрации Лахденпохского муниципального района, утвержденное решением Совета Лахденпохского муниципального района № 14/107-6 от 26.05.2015 г. 
2.3). Пунктом 1 статьи 35 Положения о бюджетном процессе определено, что сводная бюджетная роспись составляется Отделом бюджета и межбюджетных отношений Администрации Лахденпохского муниципального района  на очередной финансовый год и на плановый период. Пунктом 3 Порядка определено, что сводная бюджетная роспись составляется структурным подразделением Администрации Лахденпохского муниципального района, без уточнения конкретного наименования подразделения.
      2.4). На основании пункта 8 статьи 217 БК РФ,  в статье 37 Положения о бюджетном процессе установлены дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.
Пункт 18 Порядка, устанавливающий основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете, не содержит ссылку на Положение о бюджетном процессе как на правовой акт, являющийся основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись. 
Так же отсутствует ссылка на Положение о бюджетном процессе в пункте 17 Порядка и  подпункте 2 пункта 19 Порядка.
     2.5).  В соответствии со статьей 226.1 БК РФ в случае и порядке, установленных финансовым органом, при организации исполнения бюджета по расходам могут предусматриваться утверждение и доведение до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования). В нарушение положений абзаца 6 пункта 22 Порядка, в 2017 году в Администрации отсутствовал порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования).
     2.6). Порядок содержит утвержденное Приложение № 9, отсылочные нормы на которое отсутствуют в текстовой части Порядка.
     2.7). Подпункт 2 пункта 19 Порядка содержит перечень документов, который предоставляется главным распорядителем бюджетных средств одновременно с ходатайством на внесение изменение в сводную бюджетную роспись по основаниям, предусмотренным БК РФ и Решением о бюджете. В данном подпункте отсутствует перечень документов, предоставляемых главным распорядителем    бюджетных средств по основаниям, предусмотренным статьей 37 Положения о бюджетном процессе.

3. Соответствие показателей сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района  данным утвержденного решения о бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.
1). Согласно пункту 3 статьи 217 БК РФ утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.
        Бюджет Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов был утвержден Решением Совета Лахденпохского муниципального района № 28/226-6  от 20 декабря 2016 года «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете).  
  Сводная бюджетная роспись на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов утверждена Главой Администрации Лахденпохского муниципального района 23.12.2016 г.  по форме Приложения № 1 к Порядку, согласно пункту 3 Порядка. Показатели сводной бюджетной росписи от 23.12.2016 г. соответствуют Решению о бюджете от 20.12.2016 г.
       В сводной росписи источников финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района, утвержденной 23.12.2016 г. на 2017 год плановый период 2018 и 2019 годов в нарушение пункта 6 Порядка указанный код источников финансирования дефицита классификации источников финансирования дефицита бюджета не содержит аналитическую группу вида источников финансирования дефицитов бюджетов (18 - 20 разряды кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов). Наименование кода источника финансирования дефицита бюджета 031 01 06 05 02 05 0000 000 звучит как «Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации». Однако, источником финансирования дефицита бюджета в соответствие со сводной бюджетной росписью является «Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации». 
      2). На основании  пункта 7 Порядка Администрацией размещены на интернет-сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://lah-mr.ru/administratsiya/ сводные бюджетные росписи по состоянию на 01.01.2017 г, на 01.04.2017г., на 01.07.2017 г. и 01.10.2017 г. Показатели сводных бюджетных росписей на вышеназванные даты соответствуют показателям Решения о бюджете по состоянию на 01 января, 01 апреля, 01 июля и 01 октября 2017 года с учетом внесенных изменений в сводную бюджетную роспись постановлениями Администрации Лахденпохского муниципального района.
        В сводной бюджетной росписи на 01.04.2017 г. отсутствуют подписи должностных лиц, уполномоченных на подписание документа: заместителя Главы Администрации по финансам, начальника отдела бюджета и межбюджетных отношений, исполнителя. В сводной бюджетной росписи источников финансирования дефицита бюджета на 01.04.2017 г. код источника финансирования дефицита бюджета 031 01 02 00 00 05 0000 000 в графе «Наименование» указан «Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации», хотя сводная бюджетная роспись по источникам финансирования дефицита бюджета включает в себя только погашение кредитов.
       
4. Соблюдение порядка и сроков составления, утверждения и доведения показателей сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района, лимитов бюджетных обязательств.
        1). Согласно пункта 3 Порядка сводная бюджетная роспись утверждается Главой Администрации в течение одного рабочего дня после подписания Решения о бюджете. Согласно пункта 1 статьи 31 Регламента работы Совета Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением VIII сессии Совета Лахденпохского муниципального района IV созыва от 23.08.2007 года № 87 (с изменениями и дополнениями, утверждёнными на XVII заседании Совета Лахденпохского муниципального района V созыва от 09.08.2012 года № 194) (далее – Регламент работы Совета), нормативные правовые акты Совета – Решения, принимаются Советом и не позднее 10-и рабочих дней со дня принятия, направляются  Главе Лахденпохского муниципального района для подписания и обнародования. Таким образом, не представляется возможным определить дату подписания Решения о бюджете и, следовательно, соблюдение сроков утверждения сводной бюджетной росписи.
2). 26 декабря 2016 года показатели сводной бюджетной росписи были доведены до главных распорядителей бюджетных средств (далее – главный распорядитель) и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (далее – главный администратор источников)  по форме Приложений № 2 и № 3, в соответствие с положениями пункта 8 Порядка и нормами пункта 5 статьи 217 БК РФ.
Показатели Приложения № 3 «Показатели сводной бюджетной росписи по источникам финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» не соответствуют показателям сводной бюджетной росписи, утвержденным 23.12.2016 г. на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов по форме Приложения № 1 к Порядку.
Лимиты бюджетных обязательств (далее – ЛБО) на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов утверждены Главой Администрации 23.12.2016 г. по форме Приложения № 4 к Порядку, то есть в сроки и по форме, предусмотренными пунктом 9 Порядка. 
 В нарушение положений пункта 11 Порядка ЛБО на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов доведены до главных распорядителей по форме Приложения № 4, а не по форме Приложения № 5.  ЛБО доведены до главных распорядителей 26.12.2016 г., что соответствует положениям пункта 11 Порядка.
В нарушение положений пункта 10 Порядка, Администрацией по главному распорядителю – Администрации Лахденпохского муниципального района, были утверждены ЛБО:
 -  по средствам, зарезервированным в составе утвержденных Решением о бюджете бюджетных ассигнований в сумме 3 876,85 тыс. рублей на 2017 год  и по 550,0 тыс. рублей на 2018 и 2019 годы;
 - по средствам на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 30,0 тыс. рублей на 2017, 2018 и 2019 годы.

5. Внесение в сводную бюджетную роспись и (или) лимиты бюджетных обязательств изменений и дополнений, в соответствии с  Решением о бюджете
        1). В 2017 году изменения в утвержденное Решение о бюджете на 2017 год вносились шесть раз в соответствии с решениями Совета Лахденпохского муниципального района.
       Данные об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 год  и внесении изменений в сводную бюджетную роспись в случаях принятия решений о внесении изменений в Решение о бюджете представлены в Приложении № 1 Отчету.
       Изменения сводной бюджетной росписи и  лимитов бюджетных обязательств после  утверждении Решения о бюджете в редакции от 30.03.2017 г., от 21.12.2017 г. и от 26.12.2017 г.:
     1.1). в нарушение пункта 19 Порядка:
 -  не утверждены Главой Администрации по форме Приложения 6 к Порядку (отсутствуют);
 - не оформлены для главных распорядителей (главного администратора источников) по форме приложения № 7 к Порядку и не направлены на бумажном носителе главным распорядителям (главному администратору источников);
     1.2) в нарушение пункта 6 Порядка не направлены для сведения в Совет и Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района.
      Так же, в нарушение пункта 6 Порядка, изменения сводной бюджетной росписи, утвержденные 26.05.2017 г., не направлены для сведения в Совет Лахденпохского муниципального района.
      2). В сводной бюджетной росписи источников финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденной   13.07.2017 г. в нарушение п.6 Порядка указанный код источников финансирования дефицита классификации источников финансирования дефицита бюджета не содержит аналитическую группу вида источников финансирования дефицитов бюджетов (18 - 20 разряды кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов). Наименование кода источника финансирования дефицита бюджета 031 01 06 05 02 05 0000 000 звучит как «Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации». Однако, источником финансирования дефицита бюджета в соответствие со сводной бюджетной росписью является «Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации».
         Показатели сводной бюджетной росписи, утвержденные Главой Администрации 26.05.2017 г.,  10.08.2017 г., 16.11.2017 г. соответствуют Решению о бюджете в редакции от 25.05.2017 г., 10.08.2017 г. и 16.11.2017 г.  соответственно.
         Показатели сводной бюджетной росписи, утвержденной 29.12.2017 г. соответствуют показателям Решения о бюджете (в редакции от 26.12.2017 г.) с учетом изменений в сводную бюджетную роспись, внесенных на основании постановления Администрации № 612 от 28.12.2017 г. «О внесении изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год». В сводной бюджетной росписи, утвержденной 29.12.2017 г., отсутствуют подписи должностных лиц, уполномоченных на подписание документа: заместителя Главы Администрации по финансам, начальника отдела бюджета и межбюджетных отношений, исполнителя. 
         В нарушение положений пункта 19 Порядка, Администрацией по главному распорядителю – Администрации Лахденпохского муниципального района, в Приложении № 6 к Порядку:
2.1).  от 26.05.2017 г. были утверждены ЛБО:
 -  по средствам, зарезервированным в составе утвержденных Решением о бюджете бюджетных ассигнований в сумме 563,76 тыс. рублей на 2017 год  и по 550,0 тыс. рублей на 2018 и 2019 годы;
 - по безвозмездным перечислениям бюджетам муниципальных образований на плановый период в сумме 3 688,85 тыс. рублей на 2018 г. и 3 195,00 тыс. руб. на 2019 г.
2.2). от 10.08.2017 г. были утверждены ЛБО:
 -  по средствам, зарезервированным в составе утвержденных решением о бюджете бюджетных ассигнований в сумме 481,76 тыс. рублей на 2017 год  и по 550,0 тыс. рублей на 2018 и 2019 годы;
 - по безвозмездным перечислениям бюджетам муниципальных образований на плановый период в сумме 3 688,85 тыс. рублей на 2018 г. и 3 195,00 тыс. руб. на 2019 г.
3). от 16.11.2017 г. были утверждены ЛБО:
 -  по средствам, зарезервированным в составе утвержденных решением о бюджете бюджетных ассигнований в сумме 481,76 тыс. рублей на 2017 год  и по 550,0 тыс. рублей на 2018 и 2019 годы;
 - по безвозмездным перечислениям бюджетам муниципальных образований на плановый период в сумме 3 688,85 тыс. рублей на 2018 г. и 3 195,00 тыс. руб. на 2019 г.

6. Внесение в сводную бюджетную роспись и (или) лимиты бюджетных обязательств изменений и дополнений без внесения изменений в Решение о бюджете.
1). В течение 2017 года изменения в сводную бюджетную роспись Постановлениями Администрации Лахденпохского муниципального района «О внесении изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год»  (далее – Постановления) вносились двадцать раз.
2). В нарушение абзаца 18 подпункта 2 пункта 19 Порядка Администрацией не оформлялись изменения сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств согласно Приложению № 7 к Порядку и не направлялись главному распорядителю (главному администратору источников).
3). В нарушение пункта 21 Порядка, Постановлениями Администрации были внесены изменения в сводную бюджетную роспись позднее 20 декабря текущего финансового года.
         4). В преамбуле ряда Постановлений Администрации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись указана статья 37 Положения о бюджетном процессе, однако, положениями пунктов 17, 18 и подпункта 2 пункта 19 Порядка не предусмотрено внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, изложенным в Положении о бюджетном процессе.
      5). В  преамбуле ряда Постановлений Администрации основанием  для внесения изменений в сводную бюджетную роспись указан пункт 9, 10 и (или) 9 и (или) 10 статьи 37 Положения о бюджетном процессе, однако статья 37 Положения о бюджетном процессе содержит всего два пункта, а первый пункт содержит одиннадцать подпунктов. По мнению Контрольно-счетного комитета в преамбулах вышеназванных постановлений допущена техническая ошибка при указании отсылочных норм на Положение о бюджетном процессе.
     6). Изменения в сводную бюджетную роспись в сторону увеличения, предусмотренные четырьмя  Постановлениями Администрации на сумму 2 346,64 тыс. рублей, произведены с нарушением положений подпункта  10 пункта 1 статьи 37 Положения о бюджетном процессе, так как увеличение бюджетных ассигнований по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджетов превышает 5 процентов.
     7). В нарушение абзаца 3 подпункта 2 пункта 19 Порядка в информации (ходатайствах) главных распорядителей о предлагаемых изменениях сводной росписи отсутствует указание части пункта, статьи нормативного правового акта, предоставляющего право на внесение изменений в сводную бюджетную роспись.
    8).  В нарушение требований подпункта 2 пункта 19 Порядка изменение сводной бюджетной росписи на основании одного Постановления Администрации произведено на основании информации (ходатайства) получателя бюджетных средств, а не главного распорядителя.
    9). В преамбуле одного Постановления Администрации дается ссылка на уведомление Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия № 4/031-па от 02.10.2017г., хотя фактически изменения в сводную бюджетную роспись вносятся на основании уведомления № 4/7/2 от 01.11.2017 г.
     10). В нарушение положений подпункта 2 пункта 19 Порядка, при выделении средств из резервного фонда Администрации Лахденпохского муниципального района на сумму 170,0 тыс. рублей в течение 2017 года, изменения в сводную бюджетную роспись были внесены в отсутствие  постановлений Администрации о внесении изменений в сводную бюджетную роспись. 

7. Доведение показателей сводной бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования до главных распорядителей (главных администраторов источников) в системе удаленного финансового документооборота Управления Федерального казначейства по Республике Карелия.
     Согласно положениям пункта 22 Порядка Администрацией представляются в Управление федерального казначейства по Республике Карелия показатели бюджетных ассигнований сводной бюджетной росписи по публичным нормативным обязательствам и источникам финансирования дефицита бюджета, ЛБО, предельные объемы финансирования (далее – бюджетные данные) по форме расходных расписаний (ф.0531722), утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.09.2008 г. № 104н.
     При анализе доведения бюджетных данных выявлены следующие нарушения:
     1). В нарушение абзаца 1 пункта 22 Порядка по публичным нормативным обязательствам до главных распорядителей доводились ЛБО, а не бюджетные ассигнования.
     2). Доведение до главных распорядителей ЛБО по расходам  бюджета района, производимым за счет средств межбюджетных трансфертов, производится после доведения вышеуказанных лимитов главными распорядителями средств бюджета Республики Карелия до финансового органа – Администрации Лахденпохского муниципального района, что нарушает сроки доведения бюджетных данных, предусмотренные абзацем 2 пункта 22 Порядка.
     3). В нарушение положений абзаца второго пункта 22 Порядка,  изменения ЛБО доведены до главного распорядителя позднее, чем в первые три рабочих дня, следующие за днем внесения изменений в сводную бюджетную роспись, ЛБО.
      4). В ряде случаев бюджетные данные доводились до главных распорядителей ранее даты принятия  Администрацией решения о внесении изменения в сводную бюджетную роспись, ЛБО.
      В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Лахденпохского муниципального района за 2017 год совместно  с проверкой годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Лахденпохского муниципального района установлено несоответствие лимитов бюджетных обязательств на 2018, 2019 годы, отраженных в Отчетах о состоянии лицевого счета главных распорядителей бюджетных средств (ф. 0531785) на 01.01.2018 года, Решению о бюджете и (или) Сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района, что может свидетельствовать о наличии проблем в технологии обеспечения бюджетного процесса со стороны органа, исполняющего бюджет (осуществляющего доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств).

Выводы: 

Контрольное мероприятие показало, что составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района производилось с нарушением установленного Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 2645 от 31.12.2014 г. (далее – Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи).
При проведении контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:
1) Выявлена несогласованность положений Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи и Положения о бюджетном процессе в части определения сводной бюджетной росписи, дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись, подразделения Администрации Лахденпохского муниципального района, отвечающего за составление и ведение сводной бюджетной росписи.
2) В Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи дается ссылка на правовые акты Лахденпохского муниципального района, отмененные на дату проведения контрольного мероприятия, а так же содержится утвержденное Приложение № 9, отсылочные нормы на которое отсутствуют в текстовой части.
3) В нарушение положений абзаца 6 пункта 22 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в 2017 году в Администрации отсутствовал порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования).
4) В сводной росписи источников финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района, утвержденной   23.12.2016 г., 13.07.2017 г. и в сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.04.2017 г. в нарушение пункта 6 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи указанный код источников финансирования дефицита классификации источников финансирования дефицита бюджета не содержит аналитическую группу вида источников финансирования дефицитов бюджетов (18 - 20 разряды кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов) и содержит ошибочное наименование кода источника финансирования дефицита бюджета. В сводной бюджетной росписи, утвержденной 29.12.2017 г. и по состоянию на 01.04.2017 г. отсутствуют подписи должностных лиц, уполномоченных на подписание документа: заместителя Главы Администрации по финансам, начальника отдела бюджета и межбюджетных отношений, исполнителя.
5) Показатели Приложения № 3 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи «Показатели сводной бюджетной росписи по источникам финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» не соответствуют показателям сводной бюджетной росписи, утвержденным 23.12.2016 г. на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов по форме Приложения № 1 к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи.
6) В нарушение положений пункта 11 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи ЛБО на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов доведены до главных распорядителей по форме Приложения № 4, а не по форме Приложения № 5.  
7) В нарушение положений пунктов 10, 19 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, Администрацией по главному распорядителю – Администрации Лахденпохского муниципального района, на 2017 г. и плановый период 2018,2019 г.г. и (или) в течение года  утверждались ЛБО:
 -  по средствам, зарезервированным в составе утвержденных Решением о бюджете бюджетных ассигнований (на сумму 3876,85 тыс. рублей на 2017 г. и по 550,0 тыс. рублей на 2018 и 2019 годы);
 - по средствам на исполнение публичных нормативных обязательств (по 30,0 тыс. рублей на 2017, 2018 и 2019 годы);
 - по безвозмездным перечислениям бюджетам муниципальных образований на плановый период (на сумму 3 688,85 тыс. рублей на 2018 год и 3 195,0 тыс. рублей на 2019 год).
8) Изменения сводной бюджетной росписи и  лимитов бюджетных обязательств после  утверждении Решения о бюджете в редакции от 30.03.2017 г., от 21.12.2017 г. и от 26.12.2017 г.:
    8.1). в нарушение пункта 19 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи :
 -  не утверждены Главой Администрации по форме Приложения 6 к Порядку (отсутствуют);
 - не оформлены для главных распорядителей (главного администратора источников) по форме приложения № 7 к Порядку и не направлены на бумажном носителе главным распорядителям (главному администратору источников);
  8.2) в нарушение пункта 6 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи не направлены для сведения в Совет и Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района.
В нарушение пункта 6 Порядка, изменения сводной бюджетной росписи, утвержденные 26.05.2017 г., не направлены для сведения в Совет Лахденпохского муниципального района.
9) В нарушение абзаца 18 подпункта 2 пункта 19 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи Администрацией не оформлялись изменения сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств согласно Приложению № 7 к Порядку и не направлялись главным распорядителям (главному администратору источников).
10)  В нарушение пункта 21 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, Постановлениями Администрации были внесены изменения в сводную бюджетную роспись позднее 20 декабря текущего финансового года.
11) В преамбуле отдельных Постановлений Администрации «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись»  основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись использовалось:
 -  указание  статьи 37 Положения о бюджетном процессе, при отсутствии в Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи отсылочных норм на   Положение о бюджетном процессе;
 - указание на не существующие пункты 9 и 10 статьи 37 Положения о бюджетном процессе, при том, что статья 37 Положения о бюджетном процессе содержит всего два пункта, из которых первый пункт содержит одиннадцать подпунктов. По мнению Контрольно-счетного комитета в преамбулах вышеназванных постановлений допущена техническая ошибка при указании отсылочных норм на Положение о бюджетном процессе.
            - указание на не соответствующий номер уведомления Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия.
12)      Изменения в сводную бюджетную роспись в сторону увеличения, предусмотренные четырьмя  Постановлениями Администрации на сумму 2346,64 тыс. рублей, произведены с   нарушением положений подпункта  10 пункта 1 статьи 37 Положения о бюджетном процессе, так как увеличение бюджетных ассигнований по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджетов превышает 5 процентов.
13)      В нарушение подпункта 2 пункта 19 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи:
 -  в информации (ходатайствах) главных распорядителей о предлагаемых изменениях сводной росписи отсутствует указание части пункта, статьи нормативного правового акта, предоставляющего право на внесение изменений в сводную бюджетную роспись;
 -  изменение сводной бюджетной росписи на основании одного Постановления Администрации о внесении изменений и дополнений в сводную бюджетную роспись произведено на основании информации (ходатайства) получателя бюджетных средств, а не главного распорядителя;
 - при выделении средств из резервного фонда Администрации Лахденпохского муниципального района на сумму 170,0 тыс.рублей в течение 2017 года, изменения в сводную бюджетную роспись были внесены в отсутствие  постановлений Администрации о внесении изменений в сводную бюджетную роспись
           14)  В нарушение пункта 22 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи по форме расходных расписаний (ф.0531722), утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.09.2008 г. № 104н (далее – расходные расписания):
        -   по публичным нормативным обязательствам до главных распорядителей доводились ЛБО, а не бюджетные ассигнования;
        - изменения ЛБО доведены до главного распорядителя позднее, чем в первые три рабочих дня, следующие за днем внесения изменений в сводную бюджетную роспись, ЛБО.
         - в ряде случаев бюджетные данные доводились до главных распорядителей ранее даты принятия  Администрацией решения о внесении изменения в сводную бюджетную роспись, ЛБО.
          15) Доведение до главных распорядителей ЛБО по расходам  бюджета района, производимым за счет средств межбюджетных трансфертов расходными расписаниями, производится после доведения вышеуказанных лимитов главными распорядителями средств бюджета Республики Карелия до финансового органа – Администрации Лахденпохского муниципального района, что нарушает сроки доведения бюджетных данных, предусмотренные абзацем 2 пункта 22 Порядка.
          16) В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Лахденпохского муниципального района за 2017 год совместно  с проверкой годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Лахденпохского муниципального района установлено несоответствие лимитов бюджетных обязательств на 2018, 2019 годы, отраженных в Отчетах о состоянии лицевого счета главных распорядителей бюджетных средств (ф. 0531785) на 01.01.2018 года, Решению о бюджете и (или) Сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района.

       Общий объем проверенных в ходе контрольного мероприятия средств составляет 265 915,0 тыс. рублей,  в том числе выявлено нарушений на сумму 14 467,0 тыс. рублей. 



Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: нет.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, законодательном регулировании проверяемой сферы:

	По результатам контрольного мероприятия Администрации Лахденпохского муниципального района предлагается принять меры к устранению выявленных нарушений, а именно:
1. Рассмотреть результаты контрольного мероприятия.
2. Привести в соответствие с действующим бюджетным законодательством и правовыми актами Лахденпохского муниципального района  Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района.
3. Разработать и утвердить Порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования).
4. Принять меры по недопущению в дальнейшем нарушений, выявленных при составлении и ведении сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района. 
5. Организовать работу по составлению и ведению сводной бюджетной росписи в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и актуализированным Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района.
6. Информацию об исполнении предложений предоставить  в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района в срок до 05 июля 2018 года. 

       Другие предложения: нет.

        Направить отчет:
Администрацию Лахденпохского муниципального района,
Совет Лахденпохского муниципального района.

        Предлагаемые представления и /или предписания:    В связи с выявленными нарушениями по результатам контрольного мероприятия предлагается вынести представления в адрес Администрации Лахденпохского муниципального района.
 


Инспектор Контрольно-счетного комитета
Лахденпохского муниципального района                                                    Т.В.Сергушкина
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